PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 1 de 7

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DAS METAS

FISCAIS RELATIVAS AO 1º QUADRIMESTRE DE 2025

Aos vinte e um dias do mês de maio de 2025, às 18 horas, no auditório Mário Covas da Câmara

Municipal de São José dos Campos, situada na Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, nº

33, São José dos Campos, SP, foi realizada audiência pública para avaliação da consecução das

metas fiscais e a trajetória da dívida relativas ao 1º Quadrimestre de 2025, para atendimento da

Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal — que dispõe

no artigo 9º, §4º que até o final dos meses de maio, setembro, fevereiro o Poder Executivo

demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência

pública na Comissão de Economia, Finanças e Orçamento da Câmara Municipal. Reuniram-se o

Sr. José Nabuco Sobrinho, Secretário de Gestão Administrativa e Finanças, Sr. Rifeu Corrêa,

Chefe do Planejamento Orçamentário e demais presentes. O Sr. José Nabuco abriu a sessão

cumprimentando a todos.

Abaixo segue transcrição literal, acompanhada dos slides de apresentação:

Boa noite a todos.

Agradeço pela presença, vereador. Estamos todos aqui para gente começar a fazer essa sessão da

apresentação das metas fiscais do primeiro quadrimestre. É um evento que a gente faz, na verdade,

são três por ano. Esse ano nós já fizemos, mas foi o último quadrimestre do ano passado, vamos

fazer esse primeiro desse ano. E aí temos mais um esse ano. E o último quadrimestre a gente

apresenta no começo do ano seguinte. Normalmente é apresentado aqui pelo nosso diretor

financeiro, hoje o Rifeu está aqui no local, vai substituir, com certeza vai substituir igual ou

melhor, né Rifeu? E ele vai fazer a apresentação, todos os dados nossos são compilados e uma

apresentação, uma parte técnica aqui no começo explicando um pouquinho como que é construída

toda essa parte das finanças tanto de receita e despesas e um balanço geral e a gente apresenta

isso daí para a população. Muito obrigado, vamos lá.

Boa noite a todos, agradeço a presença de todos. O que a gente vai apresentar aqui é mais uma

síntese, um resumo das receitas e despesas que ocorreram até o primeiro quadrimestre do ano de

2025.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 2 de 7

Então, nós temos aqui no primeiro slide a parte da receita, são valores consolidados e para as

receitas no consolidado nós temos as receitas da Prefeitura, das Fundações e do Instituto de

Previdência. Para o primeiro quadrimestre 2025 tinha sido estimado a arrecadação de 1 bilhão e

810 milhões de reais. E neste período realizou-se então a arrecadação de 1 bilhão e 808 milhões

de reais, um pouco menor da previsão estimada para o período. Nos outros slides vamos detalhar

um pouco mais esses números.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 3 de 7

Nesse segundo gráfico, nós temos a separação das receitas entre corrente e capital, também

consolidadas. O seriam as receitas correntes? Compõem a maior parte da arrecadação da

Prefeitura, elas podem ser utilizadas para o pagamento de despesas correntes e também de capital.

As receitas de capital são mais específicas e a arrecadação normalmente ocorre através de

convênio ou contrato até mesmo com outras esferas, pode ser com o Estado ou mesmo com a

esfera federal, então nesse período para as receitas correntes da Prefeitura foi arrecadado 1 bilhão

e 554 milhões de reais. E demais entes, Fundações, Instituto de Previdência, 244 milhões de reais.

Para as receitas de capital, basicamente só a arrecadação da Prefeitura, foram arrecadados 10

milhões.

Neste slide teremos um detalhamento maior das receitas próprias e vinculadas. Esse conceito

basicamente refere-se às receitas tributárias que a gente chama de fonte tesouro. Para as receitas

vinculadas seriam de outras fontes de recurso, como do Estado, da União e demais.

Então, neste período do primeiro quadrimestre, o ICMS arrecadou 362 milhões, a receita do ISS

220 milhões, IPTU 245 milhões e assim por diante. Demais receitas da Prefeitura 199 milhões, a

gente não vai detalhar tudo aqui, e dos demais entes 244 milhões. Nas vinculadas, a maior

arrecadação é do Fundeb, destinado praticamente a pagamento do magistério. Também temos

receitas da saúde, que também vem de outras esferas, demais receitas da educação e demais

receitas de outras fontes. Então temos, para as vinculadas, 395 milhões de arrecadação no período.

Agora nós vamos ver a parte da despesa.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 4 de 7

Então da mesma forma, são valores consolidados, no caso das despesas, são consolidadas,

compostas pela Prefeitura, Câmara Municipal, Instituto de Previdência e Fundações, e da mesma

forma, para o período ficou fixado 1 bilhão, 523 milhões e foram pagos, 1 bilhão e 516 milhões,

um pouco menor, 7 milhões ou meio por cento a menos do que estava fixado para o período.

Neste gráfico, nós vamos ver a separação entre despesas correntes e despesas de capital assim

como tinha nas receitas não despesas correntes compõe basicamente o pagamento de serviços

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 5 de 7

manutenção de todas as atividades da Prefeitura e das Fundações e do Instituto, folha de

pagamento e demais e despesa de capital basicamente são obras, aquisição de equipamentos, são

classificadas como despesas de capital. Então nesse período, da Prefeitura foram pagos 1 bilhão

e 66 milhões de despesas correntes e 342 milhões dos demais. Das despesas de capital, foram

pagos 107 milhões de despesas de capital, incluindo obras, equipamentos e tudo mais e demais

apenas um milhão de reais, totalizando então esses 108 milhões.

Neste gráfico 6, nós vamos ter então a separação entre despesas próprias e vinculadas, também

de forma consolidada. Aqui a gente remete a classificação da fonte de recursos. Então, por

exemplo, na saúde, 266 milhões são despesas pagas com recursos próprios do tesouro. Educação

153 milhões, demais entes e demais despesas da prefeitura 766 milhões totalizando então esse 1

bilhão e 185 milhões. Já as despesas vinculadas nós temos a principal que é o Fundeb, com 224

milhões, saúde com 66 milhões e demais 41 milhões. Então somando as vinculadas e próprias

para o período. É o que nós já tínhamos visto no primeiro, 1 bilhão e 516 milhões de despesas

pagas neste período.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 6 de 7

Já no gráfico 7, nós vamos ter o resultado entre receitas e despesas consolidadas. Então para aquilo

que estava estimado, para aquilo que se realizou, arrecadou de receitas no período 1 bilhão e 808

milhões e nós pagamos 1 bilhão e 516 milhões. Então restou a disponibilidade deste período de

291milhões, ou 19,2 % em relação a receita arrecadada do período.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 7 de 7

Por fim, aqui são os valores, os números somente da Prefeitura. Então a Prefeitura arrecadou 1

bilhão e 564 milhões e pagou 1 bilhão e 255 milhões, também representando em uma

disponibilidade de 309 milhões no período ou 24,7 % da receita arrecadada.

Basicamente são esses os números, os valores que nós apuramos no período e finaliza aqui a

apresentação dos números.

Isso aí, Rifeu, muito obrigado. Pessoal, se tiverem alguma dúvida, gente pode abrir para

perguntas, se não, eu considero já encerrado a sessão. Muito obrigado, boa noite a todos.

As dezoito horas e quinze minutos encerrou a audiência.

De acordo.

 RIFEU CORRÊA

 Chefe do Planejamento Orçamentário

 JOSÉ NABUCO SOBRINHO

 Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

		2025-05-28T15:14:36-0300
	RIFEU CORREA:25149913820

		nabuco@sjc.sp.gov.br
	2025-05-29T17:35:26+0000
	-23.2055954, -45.8825922
	José Nabuco
	Firmado por  José Nabuco, nabuco@sjc.sp.gov.br